
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/M/02911
Del : 24/04/2012
Esecutiva da: 24/04/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Z.T.L., Aree 

Pedonali e Autorizzazioni
Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità
Servizio Mobilità

OGGETTO: 

TRL ON TOUR 2012 - P.LE MICHELANGELO

     

IL DIRETTORE

Vista la nota della MTV ITALIA srl con la quale, in occasione di una manifestazione denominata “TRL ON 
TOUR 2012” in programma il giorno 05 maggio p.v., vengono richiesti dei provvedimenti di traffico;

Considerato  come si  renda  necessario  adottare  provvedimenti  in  materia  di  circolazione  allo  scopo  di  
consentire il regolare svolgimento della manifestazione;

Rilevato  che  la  sosta  dei  veicoli,  nelle  strade  o tratti  di  esse  ove  la  sosta  sia  vietata  con  la  presente 
ordinanza, costituisce grave intralcio e pericolo per la circolazione veicolare;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 con i quali  
si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per 
quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali;

Visto l'art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

ORDINA

1) che con decorrenza dalle ore 00.00 del giorno 28 APRILE alle ore 12.00 del giorno 07 MAGGIO 
2012 e,  comunque fino al  termine  delle  operazioni  di  disallestimento  della  manifestazione,  siano 
adottati i seguenti provvedimenti in materia di circolazione veicolare:

P.LE     MICHELANGELO  su  tutta  la    parte  sinistra  pedonale  e  carrabile  (lato  5  paniere)   
compresa tra il  marciapiede lato balaustra, la statua del David e la  
corsia di collegamento Michelangelo-Galilei, esclusa:

 pag. 1



REVOCA dell’attuale normativa sulle soste;
ISTITUZIONE  del  divieto  di  transito  veicolare  e  del  divieto  di 
sosta a tutti i veicoli, con rimozione coatta;
IN  DEROGA transito  e  sosta  consentiti ai  mezzi  interessati  alle 
operazioni di cantierizzazione, allestimento e disallestimento;
RIMOZIONE delle catene e dei piolini artistici posti a delimitazione 
dell’area pedonale e successiva rimessa in pristino dello stato dei 
luoghi;
L’area suddetta oggetto di occupazione suolo pubblico dovrà essere 
opportunamente segnalata e transennata.

2) che con decorrenza dalle ore 00.00 del giorno 05 MAGGIO alle ore 06.00 del giorno 06 MAGGIO  
2012 e, comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati  i  seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare:

P.LE     MICHELANGELO  su  tutta  la    parte  destra  pedonale  e  carrabile  (lato  Giardino   
dell’Iris)   compresa  tra  il  marciapiede  lato  balaustra,  la  statua  del   
David e la corsia di collegamento Michelangelo-Galilei, esclusa:
REVOCA dell’attuale normativa sulle soste;
ISTITUZIONE  del  divieto  di  transito  veicolare  e  del  divieto  di 
sosta a tutti i veicoli, con rimozione coatta;
RIMOZIONE delle catene e dei piolini artistici posti a delimitazione 
dell’area pedonale e successiva rimessa in pristino dello stato dei 
luoghi;

3) che con decorrenza dalle ore 15 del giorno 05 MAGGIO alle ore 01.00 del giorno 06 MAGGIO 
2012 e, comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati  i  seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare:

V.LE     MICHELANGELO  tratto compreso tra P.le Michelangelo e Via S. Miniato al Monte, in  
ambo i lati:
REVOCA dell’attuale normativa sulle soste;
ISTITUZIONE del  divieto  di  sosta a  tutti  i  veicoli,  con  rimozione 
coatta;
IN DEROGA sosta consentita ai veicoli al servizio dei disabili;

VIA delle PORTE SANTE lato prospiciente il V.le Galilei, nel tratto compreso tra V.le Galilei e la  
scalinata di collegamento col medesimo V.le Galilei:
REVOCA dell’attuale normativa sulle soste;
ISTITUZIONE del  divieto  di  sosta a  tutti  i  veicoli,  con  rimozione 
coatta;
IN DEROGA sosta consentita ai veicoli al servizio dei disabili;

lato prospiciente il V.le Galilei, nel tratto compreso tra la scalinata di  
collegamento col V.le Galilei e Via San Salvatore al Monte:
REVOCA dell’attuale normativa sulle soste;
ISTITUZIONE del  divieto  di  sosta a  tutti  i  veicoli,  con  rimozione 
coatta;
IN DEROGA sosta consentita ai motocicli e ciclomotori;

4) che con decorrenza dalle ore 19.00 del giorno 05 MAGGIO alle ore 01.00 del giorno 06 MAGGIO  
2012 e, comunque, fino al termine della manifestazione, siano adottati  i  seguenti provvedimenti in 
materia di circolazione veicolare:

P.LE     MICHELANGELO  nel tratto di collegamento tra il V.le Michelangelo e il V.le Galilei, sulla  
corsia di scorrimento adiacente al marciapiede lato vasca:
ISTITUZIONE  del  divieto  di  transito  veicolare eccetto  mezzi  di 
polizia, soccorso e trasporto pubblico;
RESTRINGIMENTO della carreggiata tale da lasciare ml. 7 di spazio 
utile  al  transito  in  ambedue i  sensi  di  marcia  dei  mezzi  di  polizia, 
soccorso e trasporto pubblico;

 pag. 2



APPOSIZIONE  di  transennatura a  delimitazione  del  suddetto 
restringimento di carreggiata;

nella rimanente sede stradale:
ISTITUZIONE del divieto di circolazione veicolare;

V.LE MICHELANGELO intero tratto:
ISTITUZIONE  del  divieto  di  transito  veicolare eccetto  veicoli  di 
soccorso, polizia, trasporto pubblico, invalidi, frontisti (compresi quelli 
delle vie contrade dei viali altrimenti irraggiungibili);

V.LE     GALILEI  ad eccezione della corsia di collegamento tra Via San Leonardo e P.le  
Galilei:
ISTITUZIONE  del  divieto  di  transito  veicolare eccetto  veicoli  di 
soccorso, polizia, trasporto pubblico, invalidi, frontisti (compresi quelli 
delle vie contrade dei viali altrimenti irraggiungibili);

VIA MONTE alle CROCI nel tratto tra il V.le Galilei e la confluenza con Via San Salvatore al  
Monte (n.c. 12/A):
ISTITUZIONE  del  divieto  di  transito  veicolare eccetto  veicoli  di 
soccorso, polizia, trasporto pubblico, invalidi, frontisti (compresi quelli 
delle vie contrade dei viali altrimenti irraggiungibili);

V.LE G. POGGI nel tratto tra il P.le Michelangelo eVia dei Bastioni:
ISTITUZIONE  del  divieto  di  transito  veicolare eccetto  veicoli  di 
soccorso, polizia, trasporto pubblico, invalidi, frontisti (compresi quelli 
delle vie contrade dei viali altrimenti irraggiungibili);

BORGO SAN JACOPO intero tratto:
REVOCA dell’area pedonale;

VIA de’ BARDI tratto di collegamento tra Borgo San Jacopo e Via Costa al Pozzo:
REVOCA dell’area pedonale.

Gli  Agenti  preposti  alla  regolamentazione  del  traffico  qualora  ciò  si  renda  necessario  per  motivi  di  
circolazione o di sicurezza,potranno disporre ulteriori limitazioni o deviazioni al traffico veicolare nelle zone 
limitrofe al luogo dove avverrà lo spettacolo.

I  veicoli  lasciati  in  sosta,  costituendo grave pericolo per la circolazione, saranno rimossi  a mezzo carro 
attrezzi e trasportati alla Depositeria Comunale.

Nel caso di divieto di sosta, sia i cartelli (integrati con pannelli indicanti la rimozione coatta), sia le targhe  
esplicative (indicanti l'orario e la data di inizio del divieto stesso), dovranno essere collocate prima della 
decorrenza del  provvedimento,  continuativamente,  in  modo tale  da comprendere almeno 48 ore. 
Dell'avvenuta collocazione deve essere data immediata comunicazione alla Sezione del Corpo di Polizia 
Municipale competente per territorio.

Nel caso di divieto di transito dovrà essere collocata anche opportuna segnaletica di preavviso sulle strade 
confluenti.

La presente ordinanza si riferisce esclusivamente a provvedimenti di viabilità. Il richiedente pertanto, 
dovrà essere in regola anche con la normativa inerente l’occupazione del suolo pubblico, qualora 
necessaria (Ufficio Polizia Amministrativa).

Ogni  responsabilità  civile  e/o  penale,  che  dovesse  sorgere  in  conseguenza  dei  lavori  effettuati  o  per 
l'inosservanza delle disposizioni su esposte,  sarà a carico del richiedente.

Gli Agenti di Polizia Giudiziaria, ed a chi altro spetti, sono incaricati dell'osservanza della presente ordinanza.

I contravventori alla medesima saranno puniti ai termini di legge.

 pag. 3



Firenze, lì 24/04/2012
Il Responsabile Proponente

Paolo Casati

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	IL DIRETTORE
	ORDINA

